Ruska intervencija u takvoj je klimi bila sasvim očekivana, uzimajući u obzir i njene šire pretenzije.<sup>12</sup>

Ruski je car Aleksandar II proklamacijom objavio rat 12./24. aprila 1877. godine. Ruske snage, početne jačine od 185.000 vojnika, kojima se suprotstavljalo 160.000 turskih vojnika, forsirale su Dunav kod

<sup>9</sup> *Istorija novog veka*, knj. II, u redakciji J. V. Tarlea, A. V. Jefimova, F. I. Notoviča i V. M. Hvastova, Beograd 1949., 203; *Istorija sveta*, knj.